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к ВОПРОСУ О ДAmpOBКE 

"ПОУЧЕНИЙ ОГЛАСИТEJIЬНЫХ" ФЕОДОРА СТУДИТА 
(БАН ЛИТВЫ п1-798) 

Н. Морозова 

Рукопись, хранящаяся в рукописном отделе БиБJШотеки АН (далее 

- БАН) Литвы под шифром F 21-798, содержит довольно редкий для 
славянской письменной традиции литературный памятник -
"Поучения огласительные" видноro византийскоro писателя и цер

KOBHOro деятеля Феодора Студита (лл. 1'-224' рукописи) и текст ero 
жития (лл. 225-272 рукописи), написанноro, как указано в рукописи, 
ero учеником, монахом Михаиломl. Раньше эта рукопись принадле
жала Белорусскому музею им. И. Луцкевича, о чем свидетельствуют 

пrrампы на л. 2, 145, 237 рукописи. 
В служебном каталоre рукописноro отдела БАН Литвы рукопись 

датируется 1476 r. В литературе, посвященной истории кириллической 
письменности ВкЛ, "Поучения" также датируются 1476 r. Так, 
В. Петраускене, описывая некоторые церковнославянские и русские 

рукописи БАН Литвы, о кодексе сообщает следующее: ,,16. Рассказы 
Феодора Студита (Аглашеньi Теодора Студыта) . .l.416.L. Вильнюс. 273 л. 
Книrа содержит рассказы архимандрита студийской секты отца Фео

дора, переписанные писарем князя АлеКCЭJЩpа Ягайловича Иванчиком 

Служкой по порученmo главного писаря княжеской канцелярии Ивана 

Семеновича. (F21-798)." [Peirauskiene, 1966, 47 - N.! 16). А. Турилов, 
основываясь на работе В. Петраускеве, включает РУКОlПlсь в "Пред

варительный список славяно-русских книr xv в., хранящихся в 
СССР", в список точнодатированных рукописей под 1476 r. [ПС-XV, 
73 - Ne 230). ю. Лабынцев, указывая наиболее интересные 
кириллические рукописи в собрании Белорусскоrо музея, к уже 

известной информации добавляет лишь то, что рукопись попала к 

1 Речь идет о Михаиле Синклере ЦарИl-РЗДСКОМ, написавшем Житие Феодор. 
Студита В конце lX В. [Старобългарска JПrrература, 459J. 
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И. Луцкевичу от русских старообрадцев [Лабынцау, 1993, 16]. 
Н. Николаев дополняет приведенные выше сведения, указывая, что 

переплет рукописи был выполнен в Вильне в готическом стиле в 

XVI в., а сама рукопись пере писана не Иванчиком Служкой, как 
полагает В. Петраускене, а слугой писаря Ивана Семеновича 

Иванчвком [Нiкалаеу, 1993, 133, 203, 224]. В. Ластовский об 

интересующей нас книге не сообщает никаких сведений, что означает, 

что рукопись попала к И. Луцкевичу после 1919 г. [Ластоускi, 1926)2. 
Таким образом, дата создания рукописи (1476 г.) и сведения о 

переписчике "кочуют" из публикаЦlПl в публикацию, но НИКТО из 

исследователей не указывает точный источник этой информации. 

Между тем, уже в описании В. Петраускене присутствует явный 

алогизм между годом создания рукописи (1476) и сведениями о 
переписчике (писарь Великого князя Александра), Как известно, 

Александр становится Великим князем в 1492 г" после смерти 

Великого князя Казимера [WEP, 628], т. е. В. Петраускене приводит 
взаимоисюпочающую информацию: либо рукопись была переписана 

не в 1476 г., а npиблизительно 20 годами позже, либо речь идет не об 
Александре, а о ком-то другом, напр., Казимере. 

В приписке, помещенной в конце рукописи на л. 272' и написанной 
тем же почерком, что и весь текст, только более небрежно, сообщается, 

что рукопись переписана "рабом мнoгoгpellIНЫМ" "служкой" Иван

чиком по поручению писаря Ивана Семеновича (Canеги - Н. М.) 

"при А"kрЖ4Кf ВЕАИКОГО KH~. АмКСЦр4. А при Wcв"kЦJHHi, Архиепi:tскlIПЕ 
МИТрОПОАИТЕ киlскi, И ВСЕА РVСИ, иwсифЕ" и далее указывается точная 
дата: "С A1iI .Н. (?) .,ц. (? или - .~. ?)3 Н. МЦ4 , _иra , ЕЕ . А; . ИНАi. .д.", 
которую можно предварительно прочитать как "восьмой тысячи 

восьмой год". Поскольку точно расшифровать год (за исключением 

последней пифры, которая однозначно читается как .Н., т. е. ,,8" по 

2 В. Ластовский в декабре 1919 г. навсегда уехал из вилыоса •. 
3 ер. характерное написание ~ с сильно изоП<}'Той вниз И влево нижней 

петлей, перечеркнутой по середине в слове .H"'~, что очень похоже на знак 

тысячи, и наIПIсание ц в фотокоmm приписки. 
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летоисчислеЮlЮ от сотвореЮIЯ мира или "О" - от Рождества Христова) 

пока не представляется возможным, придется npибеrнyrъ к анализу 

дополнительных датирующих признаков, содержащихся в той же npи

писке. 

Как указывалось выше, Александр становится Великим князем 

Литовским в 1492 г. и правит ВкЛ до 1506 г. Но в 1501 г. умирает 

король Польский Ольбреxr, и Александр избирается на польский npec
тол, т. е. с 12 декабря 1501 Г., после официальной коронации, 

Александр уже не только Великий князь Литовский, но и король 

Польский [WEP, 628), чего не мог не знать ШIсарь княжеской ка1Ще
лирии. Таким образом, рукопись была переписана не позднее 1501 г. 

Кроме того, в nPШlиске упоминается архиепископ Смоленский и 

митрополит Киевский и всея Руси Иосиф (Болгаринович - Н. М.), 

,,при державе" которого в 1495 г. была написана так называемая ,Ле
топись Авраамки" (БАН Литвы F22-49). Согласно Супрасльской ле
тописи, архиепископ Иосиф 1 Болтаринович утверждается митропо
литом 30 мая 1498 г. [Макарий, 93) и возглавляет Киевскую митро
ПОЛИЮ дО "последних месяцев" 1501 г. [Карташев, 1993, 555-563; Ма
карий, 109-110)4. Как сообщает Макарий, митрополит Иосиф 1 
Болгаринович был близким родственником Ивана Семеновича Сапеги, 

писаря княжеской ка1Щелярии и канцлера княrини Елены, жены 

Великого князя Александра [Макарий, 89-90). Вполне возможно, что 
эта необязательная в славянском npавославном боroслужении и, ви

димо, поэтому редкая в славянской rmсьменной традиции книга была 

переписана или "ПОВ1;АЕнiем'L раБII БWжi.а. ПIIНII иваНII СЕМЕНОВИЧII", 

как указано в приписке, для княrини Елены, или по npосьбе самоro 

митрополита, что менее вероятно, т. к. переписчик - светское лицо. 

Итак, "Поучения огласительные" Феодора Студита были переrm

саны между 1497 и 1501 rr. Теперь остается уточнить, какой же год 
указал писец в своей приписке. Как указывалось выще, последняя 

цифра читается однозначно и в переводе на современное летоисчис

ление означает "О", в нашем случае это значит 1500 Г., т. е. писец, 

4 Более точная дата смерти митрополита Иосифа 1 БолтаРlПIовича неизвестна. 
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хотел написать 7008 г. - .,~ .. и. (1500+5508=7008) иди .,и .. и., т. е . 
.. восьмой тысячи восьмой год", как предполагал ось выше. Более того, 
в приписке указан 4-ый индикт - после пересчета (7008:15=467+3 в 
остатке), если предположить, что новый год мог начинаться с l-ого 

марта, получаем действительно 4-ый год нового индиктаS • 

Филиграни бумаги, на которой написана рукопись, двух типов: 

голова быка с крестом, обвитым змеей, - основной знак - и тиара. 

Первый знак (отмечено три варианта, раэличающихся по величине) 

по альбому Н. Лихачева относится к кон. xv в.: филигрань л. 156 
ИдеlfТИ1IНа N.! 1279 (1478 г.), л. 225 Идентичен N.! 3358 (1500 г.) и л. 273 
почти Идентичен N.! 2688 (1495 г.). Филигрань тиара (ДВа варианта): 
знакл. 1 подобен N2 1242-1243 (1495 г.) ил. 5 подобен N2 1238 (1488-
1489 гг) альбома Н. Лихачева. 

Переплет РУКОШlси оригинальны,' нач. XVl в., т. к. фидигрань 

вкладных листов бумаги переплета (голова быка с крестом, обвитым 

змеей) практически совпадает с фиmпpанями бумаги рукописи [см. 

фотографию переплета: Нiкaлаеу, 1993, 133]. 
В рукописи 273 листа, фолиация листов - современная, фиолетовым 

карандашом в правом верхнем углу, проставленная, ВИдимо, кем-то 

из сотрудников Музея им. и. Луцкевича. 

Рукопись состояла из 34 восьмилистовых тетрадей. Сигнатуры 
тетрадей, видимо, были проставлены на первом и последнем листах 

каждой тетради. Но большинство сигнатур обрезано при переплете 

книги. Полностью сигнатуры сохранились лишь на л. 6', 7, 14', 15, 
22', 30', 86', 102', 143, 253. 

При анализе расположения СПIИIIок и фидиграней оказалось, что 

в первой тетради (в ней сейчас 6 листов) недостает .второго 
(титульного) листа, т. к. первый лист был оставлен для переплета. В 

последней тетради (сейчас 5 листов) недостает двух предпоследних 

s Н. ГорбачевсЮIЙ в .. Кратких табmщах ..... указывает, что в ЮllЩелярии ВкЛ 
до 1582 употребляется КонстаНТИНОПОЛЬСЮIЙ индикт, начииавшийся с 1-01"0 
сентября. О начале индикта 1-ого марта Н. Горбачевский не упоминает 

(Горбачевскнй, 1991, 70(. 
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JlHCTOB (OHH n0.l\Pe3aHhI, OCTaJIHCb JIHWb HX KOpeWKH), 3 nOCJIeJlHHA 

J1HCT T3KlKe HCnOJlb30B3H .l1lllI nepeWUITa. 

PyKonHcb CJIa60 0pH3MeHTHpOBaH3. B1I3b, BhlIIOJIHeHH3lI KHHOBapblO, 

HcnoJlb3yeTCII JlHWb B 3arn3BHJIX 'IaCTeH PYKOIIHCH (JI. 2 H JI. 225'). KaJK
Jl0M}' noyqeHHIO npeJlWeCTByeT KpaTK3lI 3alIHCb KHHOB3pblO, rJle YK33h1-

BaeTCII TeMa noyqeHHll H HOMep CJlOBa. TeKCT noyqeHHlI Ha1fHHaeTCII TOH

KHM HHHl.\H3JlOM C 3J1eMeHT3MH paCTHTeJlLHOH yKpaChI, BhlIIOJIHeHHhIM 

KHHoBapblO, BhlCOTOH B 3-4 CTpOKH. 

BCII PYKOIIHCb BhlIIOJIHeHa MeJIiCHM nonyyCT3BOM KOpH'lHeBhIMH 'Iep

HHJl8MH. TeKCTOBoe nOJle - 225xl40 MM. 

I10JlBO.l\ll HTOr BceM}' BhlWeCK33aHHoM}', }'K33aHH}'lO B CnyJKe6HoM K3-

T3J1ore PYKOIIHCHOro OTJlena BAR JIHTBhI H noBTOpeHH}'lO B. I1eTpaycKeHe 

JlaTY C03J1aHHlI PYKOIIHCH F21-798 CJIeJĮyeT npH3H3n. OWH6o'IHOH. Kax 
nOK33h1BaeT aH3JlH3 HHCPOPM3l(IIB, npHBeJleHHOH B npHIlHCKe, PYKOIIHCb 

6h1J13 nepelIHcaHa OKOJlO 1500 r., HO He n03J1Hee 1501 r., a He 1476 r., 
K3K 3TO 6h1J1o npHHllTO C'lHTaTb JlO CHX nop6. I1oK333HHll cpHllHTpaHeH 

6YMarH, Ha KOTOPOH 6h1J1a H3JIHCaHa PYK0nHCb, He npOTHBOpe'laT 3TOM}' 

BblBOJĮy. KaKHX-JIH6o.l\PyrHX CBeJleHHH ° JlH'lHOCTH nepelIHC'iHK8 HaHm 

He YJl3JIOCb. 

TEODORO STUDrrO "PAMOKSLŲ" (.OGLASITELNYJE POUČENQA") 
DATAVIMO KLAUSIMU (LIETUVOS MA BIBUOTEKOS RANKRAŠTIS F21-798) 

N. MorOZDva 

Reziumė 

Visuose bažnytinių slavų kalba raJylų rankraščių kalaloguose ~is Lieruvos MA bibliolekos 

rankrašlis (F2l-798) nepagrisIai yra daluojamas 1476 m. IsIorinių ir chronologinių 

perrašinėtojo prierašo duomenų analizė ir popieriaus vandenženkliai leidžia manyti, kad 

kodeksas buvo perraJylas apie 1500 m. 

6 1476 roJlOM pyxonHCb JlaTHpoBaHa COTPYJlHHKaMR SelloPyccKoro MY3e" 

KM. 11. JI}'ltKeB""a (JI}'ltKeBi'l, 1933, 13-14], a 3aTOM, BR.QHMO, 6h1J1a nOBTOpeHa pa-

60rnHKaMH SAH JIHTBhI, OTKyJla H nonana BO Bce nocneJtYlOlIlHe OnRCaHHJI. 
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ON THE DATING OF THEODOR STUDIT 
.DELIVERED SERMONS (OGLASITELNYJE POUCHENUA)" (LIBRARY OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF LITHUANIA FlI-798) 

N. Morozova 

Summary 

In all Church Slayonic manuscript's catalogs this codex unjustifiably is dated at 1476. 

The analysis of the historical and chronological data, presented in the copyist's postscript, 

and paper's watermark let conclude, Ihat codex F21-798 was wrillen about 1500. 
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